UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 12/2021/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO

DIA 22/11/2021, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 12/2021/PPGBCD.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, a partir das 14:30h, 1

reuniu-se via Google Meet, o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 2

Biologia Celular e do Desenvolvimento (PPGBCD), sob a presidência da Profa. Evelise Maria 3

Nazari  e com a presença dos membros, Professores (as): Andrea Rita Marrero, Claudia 4

Beatriz Nedel Mendes de Aguiar, Geisson Marcos Nardi, Juliana Dal-Ri Lindenau, Luísa 5

Damazio Rona Pitaluga, Ricardo Castilho Garcez, Yara Costa Netto Muniz e os representantes 6

discentes Bernardo Perin Cima, Julia Fernandez Puñal de Araújo e Nathali Parise Taufer. 7

Havendo quórum, a presidente cumprimentou a todos e questionou se havia alguma 8

inclusão de pauta. Após três inclusões, a pauta foi aprovada por unanimidade e, em seguida, 9

deu-se início: 1. Informes: a. O calendário acadêmico da pós-graduação foi aprovado na 10

última reunião do Conselho Universitário. Haverá uma reunião com a CPG do CCB para 11

definir um calendário acadêmico comum dentro do calendário referencial estabelecido pelo 12

Conselho Universitário. b. Além da nova Resolução Geral da Pós-graduação, há duas novas 13

resoluções normativas: sobre Estágio Docência (enviada para a comunidade PPGBCD) e 14

Editais de Seleção (enviada para o presidente da Comissão de Seleção); c. Ocorreu uma 15

reunião entre a coordenação do PPGBCD e a Representação Discente, tendo sido discutido a 16

organização de um calendário para as defesas e a preferência por marcar as defesas às 17

quintas-feiras, dia dos seminários do PPGBCD. Também foi comunicado a necessidade de 18

encaminhar as solicitações de defesa com prazo adequado para apreciação no Colegiado do 19

Programa. A coordenação irá organizar um calendário para janeiro-fevereiro/2022; d. A 20

Representação Discente comunicou que realizará a divulgação das defesas com pelo menos 21

uma semana de antecedência para que mais docentes e discentes participem. A equipe de 22

marketing está elaborando uma nova arte para informar as defesas. Foi realizado uma 23

eleição por e-mail para a escolha dos novos representantes discentes, que assumirão em 24

fevereiro/2022. Os novos representantes do mestrado eleitos foram: Peterson da Cruz, 25

Wilker Cavalcante de Lima, Isabela Farias Macedo e Gabriel Vaisam Castro. Os novos 26

representantes do doutorado eleitos foram: Ramon Diedrich, Manuela Nunes Drehmer, 27

Anderson Togni e Maico Roberto Luckmann Rodrigues da Silva. Curso de verão: inscrições 28

serão de 25/11 até 10/01 e a programação foi divulgada no instagram do Programa; 2. 29

Aprovação da ata de 28/10/2021: Item retirado de pauta; 3. Homologação de ato ad 30

referendum: a. Profa. Zenilda Laurita Bouzon solicita novo período para serviço voluntário. 31

Ato ad referendum homologado por unanimidade; 4. Solicitação de prorrogação de prazo – 32

Relatoria: Profa Juliana Dal-Ri Lindenau: a. Mestranda Bruna Kellet Coelho solicita 33

prorrogação de prazo pelo período de 4 meses para a conclusão do curso. Solicitação 34

aprovada por unanimidade; 5. Solicitação de validação de créditos – Relatoria: Profa 35

Andrea Marrero – (a); Prof. Ricardo (b): a. Mestranda Nathali Parise Taufer solicita a 36

validação de 1 crédito referente a curso realizado na UNIFESP. Solicitação aprovada por 37

unanimidade; b. Doutoranda Sabrina Fernandes Cardoso solicita a validação de 18 créditos 38

referentes às disciplinas cursadas no mestrado – PPGBCD/UFSC. No formulário de validação 39

APROVADA EM 15/12/2021

2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

está informado a quantidade de 18 créditos em seis disciplinas, porém, os créditos somados 40

das seis disciplinas é de 19 créditos: Biologia Celular (4 créditos), Biologia Molecular (3 41

créditos), Biologia do Desenvolvimento (3 créditos), Metodologia científica aplicada às 42

ciências biomédicas (3 créditos), Redação Científica (3 créditos) e Ciência e Manejo de 43

Animais  de Laboratório com ênfase em Ensaios Bioquímicos (3 créditos). Conforme Art. 27, 44

parágrafo terceiro do regimento do Programa, poderão ser validados no máximo 18 créditos 45

de disciplinas cursadas no mestrado. Dessa forma, a disciplina Metodologia Científica 46

Aplicada às CIiências Biomédicas foi desconsiderada por ser uma das duas disciplinas 47

externas ao PGBCD, que possui a menor nota. Sendo assim, o parecer é favorável à validação 48

de 16 créditos. Parecer aprovado por unanimidade; 6. Avaliação relatório parcial de 49

atividades PNPD Gabriela Hollmann (julho de 2020 a julho de 2021) – Relatoria: Profa 50

Andrea Marrero: a. Parecer desfavorável ao relatório parcial de atividades. Após ampla 51

discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade; 7. Projetos de Pesquisa Mestrado – 1ª 52

etapa Exame de Qualificação – Relatoria: Coordenação – a. Alessandro Mateus Sloty: 53

banca aprovada; b. Alice Santos da Silva: banca aprovada; c. Caio Tourinho Pereira: banca 54

aprovada; d. Gabriel Vaisam Castro: banca aprovada; e. Isabela Farias Macedo: será 55

sugerido um terceiro avaliador que seja docente permanente do PPGBCD; f. Isadora 56

Campanha Dias: banca aprovada; g. Jessica Cavalcante dos Santos de Paiva: será sugerido 57

um terceiro avaliador que seja docente permanente do PPGBCD; h. Lara Stoeberl: será 58

sugerido um terceiro avaliador;  i. Monique Coelho Bion: banca aprovada; j. Peterson da 59

Cruz: será sugerido um terceiro avaliador que seja docente permanente do PPGBCD; k. 60

Samara Carolina Menezes: banca aprovada;  l. Vitória Hirdes Glenzel: banca aprovada; m. 61

Wilker Cavalcante de Lima: banca aprovada; 8. Palavra discente: foi questionado se os 62

membros da nova gestão da RD que assumirá em fevereiro poderão participar da próxima 63

reunião de Colegiado Delegado para que ocorra uma experiência antes de fevereiro. A 64

participação é permitida, porém não há direito a voto; 9. Outros assuntos: Prof Geisson 65

comunica que solicitará aos docentes do PPG a informação da quantidade de vagas 66

ofertadas de mestrado e doutorado para o próximo processo seletivo do PPGBCD. Sem nada 67

a acrescentar, a Profa. Evelise Maria Nazari encerrou a reunião às 16:45h e eu, Kleyton 68

Adailton Steinbach, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Presidente do 69

Colegiado e pelo Secretário. Florianópolis, 22 de novembro de 2021.  70

___________________________________

Profa. Dra. Evelise Maria Nazari

Presidente

__________________________________

Kleyton Adailton Steinbach

Secretário

		2022-08-17T16:04:56-0300

		2022-08-18T08:21:08-0300